Notum equidem est S. hanc Congr. aliam dedisse respcionem in Theanen., 17 iun. 1899 et 27 apr. 1901, quae prima fronte videri posset opposita iis, quae dicta sunt. Ad quaesitum enim : « An in diebus sol- « lemnieribus (agitur de diebus Episcopi, ut patet ex ipsa facti specie) « quibus Missam canit Decanus, eidem competit Missam applicare pro « benefactoribus in genere; vel hoc competit canoniciis hebdomadariis « in casu » responsum est: « *Affirmative ad primam partem; Negative ad secundam* ». Verum notandum est in ea causa allatam fuisse consuetudinem tercentum annorum eam praxim firmantem ; ratione igitur contrariae et legitimae consuetudinis ea respcionis data est. - Ut itaque in contraria correlativa specie quae nos occupat, valeret alia ac ea quae iure communi praescribitur respcionis dari, pariter constare deberet -de legitime praescripta iuri communi contraria consuetudine. Id vero

in ipsa facti specie quae proponitur, excluditur; itaque non restat, nisi ut, ad normam iuris communis, proposito dubio respondatur: « *Affirmative* ad primam partem, *Negative* ad secundam ».

Quare, etc.

RESOLUTIO. - Die 13 martii 1920 in plenariis comitiis Sacrae Congregationis Concilii in Palatio Apostolico Vaticano habitis, Emi ac Rmi Patres respondendum censuerunt: « Dilata, et fiant ulteriores inquisitiones circa consuetudinem, si qua exstet, favore Dignitatum celebrantium in casu ». His autem diligentissimis peractis, quum nihil novi in lucem inde prodiisset, reassumpta causa die 12 martii 1921, ad propositum dubium:

An festis in factispecie recensitis, quibus Dignitates Capituli ex consuetudine canunt Missam conventualem, onus eam applicandi pro benefactoribus, incumbat Dignitati celebranti vel canonico hebdomadario, in casu ; iidem Efiii Patres responderunt:

Affirmative ad primam partem, *negative* ad alteram.

Quam Emorum Patrum resolutionem Ssmo Dno Nostro Benedicto Div. Prov. PP. XV ab infrascripto eiusdem S. Congregationis Secretarium relatam in Audientia diei subsequentis, 13 martii 1921, Sanctitas Sua approbare et confirmare dignata est.

I. MORI, *Secretarius.*

SACRA CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE

DECRETUM

IMMUTATUR NOMEN VICARIATUS APOSTOLICI DE FU-KOW

In comitiis generalibus huius Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, die 25 aprilis 1920 habitis, cum novus vicariatus de Kan-kow in provincia civili de Kiang-si in Sinis erectus fuerit, etiam aliarum missionum ipsius provinciae nomina immutata sunt, cum Emi Patres iusserint hos vicariatus a residentiis episcopalibus nuncupari. Hinc vicariatus apostolicus de Kiang-si orientali nomine *Fu-kow* donatus fuit. Tamen, cum R. P. D. Aloisius Clerc-Renaud petierit ut eadem missio ab urbe de Yii-kiang, in quam residentia nunc translata est, appellaretur, potius quam ab urbe *Fu-kow*, quod nomen simillimum aliis urbis

bus sinensibus est, Emi Patres in comitiis generalibus diei 23 maii pre-cibus R. P. D. Aloisii Clerc-Renaud annuentes Vicariatum de Fu-kow appellandum potius esse censuerunt ab urbe residentiali de *Yii-Mang*. Quam Emorum Patrum sententiam Ssmus D. N. Benedicto div. Prov. PP. XV in audentia eiusdem diei 23 mensis maii a Secretario huius S. C. relatam, Sanctitas Sua approbare ratamque habere dignata est, ac praesens in re decretum confici iussit.

Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, die 1 iunii 1921.

G. M. CARD. VAN ROSSUM, *Praefectus.*

L. S.

C. Laurenti, *Secretarius.*

SACRA CONGREGATIO RITUUM

I

BITURGEN.

CONFIRMATIONIS CULTUS AB IMMORABILI TEMPORE PRAESTITI SERVO DEI
FR. ANGELO DE SCARPETTIS, ORDINIS EREMITARUM S. AUGUSTINI, BEATO
NUNCUPATO.

in civitate Burgi Sancti Sepulcri, ad radices Alpium Apenninarum, provinciae Umbriae, e nobili familia de Scarpettis ortus est Servus Dei Angelus, de cuius cultu immemoriali iuridice agitur. Eius vitam et gesta Ven. Fr. Ioannes de sancto Guilelmo in apposito commentario descriptis, quod tamen, temporum iniuria deperditum, ne ab ipso quidem Aloisio Torèllio, Ordinis Augustinianensis solertissimo scriptore, reperiiri potuit. Nihilominus e testium depositionibus, ex documentis authenticis et ex actis processualibus in hac Causa adornatis, comportum est Angelum de Scarpettis, adhuc iuvenem, amplis fortunis ac divitiis mundique oblectamentis contemptis, instinctum divinum affiatumque secutus, inclyto Ordini Augustinianensi nomen dedisse circa annum 1254 atque sodalem et coaevum extitisse sancto Nicolao Tolentinati. In Angliam missus cum sociis, pari virtute, doctrina et professione claris, suam operam apostolicam illic impedit, novisque conditis

coenobiis ipsum. Ordinem dilatavit. Singulari splendore effulsit eius virginalis candor, quem, veluti litium, usque ad mortem, integrum et florarentem custodivit, aliis quoque virtutum floribus, maxime innocentiae, humilitatis et patientiae existimatione decoratum. Quam vitae sanctimoniam, constanti fama et omnium sermone, praesertim in Umbria, celebratam, Deus confirmasse fertur variis mirisque portentis, etiam in vita patratis, ipso sancto viro suffragante. Inter alia prodigia haec duo recensentur: primum est hominis, qui, dum Angelum alapa percusserat, manu totoque corpore obriguit, nec antea vim et usum membrorum recepit, quam, malefacti poenitens, ignoscendi veniam demisse petierat et a Servo Dei plenam una cum subita et prodigiosa sanatione obtinuerat. Alterum autem viri, qui, ob falsum crimen in iudicium adductus et, licet innocens, capite damnatus, obviam habet Angelum eiusque opem et preces alta voce postulat. Ille miser laqueo suspenditur, et dum eius corpus ad sepulcrum defertur, orante Servo Dei, illico vivus et sanus reperitur, rogatusque quid acciderat, respondit ipsum toto tempore, quo suspensus manebat, homo Dei suis brachiis sustentabat adeo ut nullum accepisset detrimentum. Omnibus admirantibus, ille vir innocens, liber, sanus et incolmis dimissus fuit. Angelus autem, singulari doctrina et pietate, prodigiisque clarus, obiit in patria circa annum 1306; eiusque corpus in ecclesia sui conventus honorifice sepultura fuit. Biturgensis civitas suum concivem Angelum cultus et pietatis significacionibus statim ab obitu prosequuta est; praesertim in festo Omnis Sanctorum, quo die exuviae Servi Dei publicae fidelium venerationi manebant expositae et cereis accensis illuminatae. Quod pertinet vero ad quaestionem de cultu immemoriali eiusdem Servi Dei, seu de casu excepto a decretis Urbanianis, attentis peculiaribus circumstantiis, quod Processus Ordinarius super eodem cultu cum subsequenti Biturgensis Episcopi seu Ordinarii sententia confectus iam fuerant anno 1910, et ex perquisitione rite peracta nulla scripta Fr. Angeli reperta sunt, Sanctissimus Dominus noster Benedictus Papa XV, per decretum Sacrorum Rituum Congregationis diei 20 martii 1918, ipsam quaestionem esse agendam et discutiendam indulxit servato iuris ordine et praxi ante novissima decreta dierum 11 novembris 1912 et 31 ianuarii 1913 vigente. Quibus praeiactis, argumenta praecedentia, comitantia et subsequentia aevum Urbanianum, tamquam valida ab actoribus allata sunt ad probandum casum exceptum. Ex his duo exstant documenta antiquissima membranacea in archivo coenobii sancti Augustini, civitatis Biturgensis' asservata et a peritis palaeographicis rite recognita, quorum primum anni 1310 et alterum anni 1311, ex quibus patet quod Biturgiae instituta

erat Pia Sodalitas a Beata Maria Virgine et gloriose sancto Fratre Angelo nuncupata, privilegiis quoque Ordinis Augustinianensis cohonestata « *ad ampliandam devotionem felicis recordationis Ven. Fratris Angeli nostri Ordinis, quem Deus multis miraculis decoravit* ». Quare nil mirum si, anno 1555, sodales Augustinianenses, ab aedibus sanctae Clarae ad novum coenobium sancti Augustini transmigrantes, secum tulerint exuvias Servi Dei quas Angelus Perusius, visitator Apostolicus Biturgensis dioeceseos, anno 1583 sub altari principe ecclesiae collocatas invenit, scripto testificans: « *eas esse cuiusdam Beati Angeli, olim fratri eiusdem Ordinis, et qui, ut dicitur, decessit ab annis ducentum et ultra, et semper in civitate ipsa Sancti Sepulcri habitus, tentus et reputatus fuit Beatus et pro Beato et pro tali et de praesenti veneratur* ». Subiungit autem corpus ipsius, ut apparuit, adhuc integrum et adhuc eodem habitu vestitum quo et sepultum fuit, ut dixerit ipsi fratres; quae conservatio et corporis et habitus huiusmodi miranda quidem est et veneranda. Ab eo tempore constans et perseverans exhibetur ipsius Servi Dei eiusque corporis publicus et ecclesiasticus cultus, per seriem scriptorum ab anno 1590 ad annum 1890, per antiquam traditionem et ecclesiae visitationes pastorales et iudiciales, atque per imagines Fratris Angeli pietas vel cunas cum appellatione Beati, et laureola seu radiis atque candido lilio, insignibus beatitatis et castitatis, exornatas, demum in anteriore parte urnae ligneae, quae custodit corpus beati Angeli, legitur ANNO MDCXX IX. R., et in posteriori parte altaris maioris super lapide fixa habetur inscriptio: « *Hic B. Angeli de Scarpettis a Burgo S. Sepulcri Ord. Fr. S. Aug. Corpus iacet, Viri sanctitate perspicui, pietate insignis miraculisque dari* ». Visis omnibus et singulis Processus actis consideratis, Rmus Episcopus Biturgensis suam protulit sententiam de cultu immemoriali seu «casu excepto. Quibus actis una cum sententia Romam ad sacrorum Rituum Congregationem transmissis servatisque servandis, instante Rmo P. Eustasio Esteban, Ordinis Eremitarum sancti Augustini postulatore generali, infrascriptus Cardinalis Antonius Vico, Episcopus Portuen. et Sanctae Rufinae, huius Causae Ponens seu Relator, in Ordinario eiusdem sacrae Congregationis coetu subsignata die ad Vaticanas aedes coadunato, sequens dubium discutiendum proposuit: *An sententia ab Illmo et Rmo Dno Episcopo Biturgensi lata super cultu ab immemorabili tempore exhibito praefato Servo Dei, seu super casu excepto a decretis sa. me. Urbani Papae VIII, sit confirmanda in casu et ad effectum, de quo agitur?* Et Emi ac Rmi Patres sacris tuendis ritibus praepositi, post relationem ipsius Cardinalis Ponentis, auditio R. P. D. Angelo Mariani, Fidei Promotore gene-

rali, omnibus diligenter perpensis, rescribendum censuerunt: *Affirmative, seu sententiam esse confirmandam.* Die 19 iulii 1921.

Quibus omnibus Sanctissimo Domino nostro Benedicto Papae XV per infrascriptum Cardinalem sacrae Rituum Congregationi Praefectum relatis, Sanctitas Sua rescriptum eiusdem sacrae Congregationis ratum habuit et confirmavit, die 27 eisdem mense et anno.

LB A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,

S. B. G. Praefectus.

L. SB S.

Alexander Verde, *Se retarius.*

II

ELNEN.

* ,

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS SERVAE DEI ANNAE MARIAE ANTIGO, MONIALIS PROFESSAE ORDINIS SANCTAE CLARAE.

Fidelis Iesu Christi discipula et Familiae Clarissarum decus et ornamentum exhibetur Arma Maria Antigo, cuius Causa beatificationis et canonizationis introducenda, iamdiu optata, nunc tantum, ob varias et extrínsecas difficultates, in iudicium adducta est, documentis historicis, testium depositionibus et potissimum legitima traditione suffulta. Haec Dei ancilla, in civitate Perpiniani a piis honestisque parentibus, ex Hispana ornandis, Michaele Antigo et Marcella Puyois, in lucem venit anno 1602, et die 19 ianuarii, in parochiali ecclesia sancti Iacobi, sancto baptismo regenerata fuit, eique imposita nomina Honorata, Catharina, Margarita. Puerilem et adolescentem aetatem transegit domi, ubi, una cum fratribus et sororibus, christianam recepit instructionem. Novemdecim annos agens, caelesti lumine ducta, de genitorum consensu, regium monasterium Sanctae Clarae, a Passione nuncupatum et in eadem civitate erectum, ingreditur die 24 martii 1621 et, tyrocinio laudabiliter peracto atque habitu religioso suscepto, assumpto nomine Anna* Maria, solemnia vota emittit die 26 iulii 1622. Seraphici patris Francisci et sanctae matris Clarae praecepta et exempla intento animo et studio sequens, humilitatem, caritatem, mortificationem aliasque virtutes religiosi instituti proprias colere non destitit. Ad novitias dirigendas destinata, officium magistrae tenuit recteque gessit, divinoque aestuans amore os suasque alumnas in sanctitate et iustitia coram Deo perducere sategit,

praecipue per sanctissimum Eucharistiae sacramentum, per dominicae Passionis memoriam et per filiale pietatis affectum in beatissimam Virginem Mariam eiusque sanctam genitricem Annam, quarum gloria nomina, ad praesidium et exemplum, in religione sanctae Clarae sibi sumpserat. Unanimi monialium suffragio, die 22 martii anni 1639 in Vicariam, et die 30 martii 1645 in Abbatissam electa et a Superioribus confirmata fuit. Utroque in munere non tam honores quam dolores sustinere debuit, tum ob discordias internas a spiritu malo Suscitatas, tum ob publicas perturbationes quae ab anno 1640 ad annum 1675 exarserunt, postquam territorium loci, cui nomen *Boussilon*, ex hispana dominatione in gallicam translatum fuerat. Siquidem viginti religiosae, Instituti regulas fideliter observantes, inter quas Dei famula integrae disciplinae custos, a ceteris seiunctae, a monasterio sanctae Clarae, suo quietis asylo, a gubernatore Sagarra expulsae et exilio multatae, ad Catalauniam missae sunt. Illic tamen exsules et in monasterio Barcino nonensi sanctae Elisabethae degentes, Deo auxiliante, sub prudenti regmine et sancta conversatione Annae Mariae, in religiosae vitae proposito constanter permanserunt. In felici autem adventu Regis Ludovici XIV eiusque fratris ducis d'Anjou in territorium *Boussilon*, quum Regina Anna Austriae, mater Regis cum suo nobili et aulico comitatu, pietatis et caritatis causa, monasterium et religiosas sanctae Clarae visitasset atque ab illis congruos et solemnes honores atque grati occasione, Abbatissa Ste phania d'Arcos a pia Regina veniam enixe petiit, eamque mutuo solatio obtinuit cum liberatione monialium ab exilio et reditu in monasterium Perpiniani. Itaque soror Anna Maria, una cum septem et decem sodalibus - duae enim in exilio obierant - in pristinum et dilectum monasterium Perpiniani redire potuit; atque in arduo sed suavi poenitentiae et sanctimoniae itinere quotidie proficiens, die 2 aprilis iterum in Abbatissam electa et probata fuit. Hac temporis periodo haud levibus adversitatibus intima monasterii vita exstitit obnoxia, donec Summus Pontifex Alexander VII, per Breve datum die 17 iulii 1665, etiam confirmatum die 24 decembris 1666, ipsum monasterium omnimodae iurisdictioni Ordinarii pro tempore Elnensis subiecit. Clemens autem Papa IX, per unum et alterum Breve data 5 ianuarii 1668 et 5 aprilis 1669 non solum ratum habuit quod Alexander VII statuerat, sed etiam iniunxit restitucionem omnium bonorum, quae ab iniustis detentoribus monasterio subtracta fuerat. Favente etiam civili auctoritate, animis et rebus ita in pasce compositis, monasterium refloruit atque ipsa regularis disciplina. Tum Dei famula, sancto fervore ac studio incensa, in exercitio virtutum

progressa est eo magis' quo suae vitae exitum appropinquantem sciret. Mense septembri anni 1676, caelesti quadam apparitione, uti fertur, beatae Mariae Virginis eiusque matris sanctae Annae recreata, et de proximo decessu praemonita, post tres vel quatuor dies, gravi morbo correpta, sacramentis Ecclesiae receptis, inter suas dilectas et moerentes filias, piissima mater Abbatissa, die 28 eiusdem mensis, obdormivit in Domino, in aetate quatuor et septuaginta annorum. Exequiis solemniter peractis, eius corpus in apposito loculo ad sacellum capitulare depositum fuit, quod posteriori tempore, monialibus enixe rogantibus, pluries recognitum fuit ab ecclesiastica auctoritate ordinaria, et semper integrum et odoriferum repertum. Idem corpus, die 20 iunii 1849, in coenobium loci *de l'Impasse des Amandiers* translatum, post triginta circiter annos, nempe anno 1878 die 2 aprilis, eius integritate constituta et descripta, die 11 subsequentis maii, una cum translatione Clarissarum ad novum monasterium loci *Vernet*, ipsum corpus Annae Mariae elatum, prius in aula interna, quae ad instar oratorii monialibus inserviebat, depositum, et quatuor post annos die 25 maii 1882 translatum in sacellum externum, in nobili sarcophago a pia et benefica matrona donato conditum est. Interim fama sanctitatis, virtutum et miraculorum in genere Servae Dei, in vita et post obitum magis in dies clarescente, Processus informativus super ea, in ecclesiastica Curia Elnensi adornatus et absolutus, Romam ad sacrorum Rituum Congregationem delatus est. Exinde, servato iuris ordine, instante Riño P. Antonio Maria Santarelli, Ordinis Fratrum Minorum et huius Causae postulatore, fervida etiam Ordinis monialium Sanctae Clarae vota depromente, attentisque litteris postulatoriis quorundam Emorum S. R. E. Cardinalium, plurium Archiepiscoporum et Episcoporum, necnon Capitulorum Ecclesiarum Cathedralium, Ordinum et Congregationum regularium, nominatim Abbatisse et Clarissarum monasterii Passionis in urbe Perpiniani, aliorumque virorum ac mulierum excelsa quoque nobilitate et dignitate praestantium, Emus ac Rmus Dnus Cardinalis Ianuarius Granito Pignatelli di Belmonte, Episcopus Albanen, et eiusdem Causae Ponens seu Relator, in Ordinario sacrorum Rituum Congregationis coetu, subsignata die ad Vaticanas aedes coacto, sequens dubium discutiendum proposuit: *An sit signanda Commissio introductionis Causae in casu et ad effectum de quo agitur?* Et Emi ac Rmi Patres sacris tuendis ritibus praepositi, post relationem ipsius Emi Ponentis, auditio etiam voce et scripto R. P. D. Angelo Mariani, Fidei Promotore generali, omnibus discussis ac diligenter perpensis, rescribendum censuerunt: *Signandam esse Commissionem introductionis Causae, si Sanctissimo placuerit.* Die 19 iulii 1921.

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino nostro Benedicto Papae XV per infrascriptum Cardinalem sacrae Rituum Congregationi Praefectum relatione, Sanctitas Sua rescriptum eiusdem Sacri Consilii ratum habens propria manu signare dignata est Commissionem introductionis Causae beatificationis et canonizationis Servae Dei Annae Mariae Antigonialis professae Ordinis sanctae Clarae, die 27 eisdem mense et anno.

¶g A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,

S. R. C. Praefectus.

L. © S.

Alexander Verde, *Secretarius.*

III

BAIOCEN. ET LEXOVIEN.

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS VEN. SERVAE DEI SORORIS THERESIAE A IESU INFANTE, MONIALIS PROFESSAE ORDINIS CARMELITARUM EXCALCEATORUM, IN MONASTERIO LEXOVIENSL

SUPER DUBIO

An constet de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum, nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia earumque adnexis, in gradu heroico, in casu et ad effectum de quo agitur?

Inter Beatificationis et Canonizationis causas, quae, recenti hac aetate, ad sacrorum Rituum Congregationem delatae, optatum suum adeptae iam sunt aut proxime adepturae sunt exitum, aliam facile reperire non est, quae tantum favoris atque gratiae per universum paene, qua longe lateque patet, christianum orbem, excitare valuerit, quantum lectissima haec promerita est sibique promererri pergit venerabilis Ancillae Dei, sororis Theresiae a Iesu Infante, Beatificationis causa. Hoc autem quemadmodum causae eiusdem longissime superat indolem humilem sane atque modestam, sic ipsam valde praetergreditur Famulae Dei personam; de puella enim agitur, quae brevem vitam in claustro absconditam egit, paucis cognita, donec vixit; nec e vitae commentario repeti potest, quod de seipsa, sua iubente Antistita, soror Theresia conscripsit, quandoquidem tam mirabiles tamque universales, qui e praefati vitae commentarii studiosa simul et iucunda lectione magis magis

que in diem promanant, uberes salutis fructus adeo angustos'humanosque inter limites nequeunt cohiberi. Movere siquidem corda hominum, voluntates flectere, mores emendare, caritatem accendere aliaque generis eiusdem, quamlibet humanam effugient industriam et in una dumtaxat divina gratia praesentique Dei auxilio adaequatam sibi nanciscuntur explicationem. Ad haec porro omnia eorumque adiuncta tranquillum animum et praeiudicatae opinionis expertem qui parumper attendat, hic facere procul dubio non potest, quin altius statim adsurgens suspicere cogatur atque revereri consilium providentissimi Dei, qui, in sua semper misericordia dives, superbienti huic aetati rationisque humanae imperium supra Fidem proclamanti, novissimum hoc in fideli Ancilla sua, sorore Theresia, praebuerit exemplum, illudque confirmaverit increatae Sapientiae praeceptum: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum* (Matth., XVIII, 3).

In hoc revera situm esse peculiare sanctitatis genus, ad quod sororem Theresiam delegerat Deus, Deoque appellanti summa navitate summaque industria eam paruisse, suaque vivendi agendique ratione propriam alacriter, generose et assidue persecutam esse et explevisse vocationem, hoc profecto, ubi omnis heroicae virtutis recte consistit probeque dignoscitur ratio, sedula accurataque Defensionis opera, evincere pro viribus strenueque adlabprarunt actores, ex utraque, apostolica nempe et ordinaria inquisitione, legitimis, copiosis validisque eductis probationibus. Qua idcirco, tamquam fundamenti loco, praestituta certoque firmata positiva heroicarum virtutum demonstratione, ut exspectandum et consequens omnino erat, non difficile eisdem fuit actoribus ex iis etiam, quae oppositae fuerant, sese expedire difficultatibus, suo praeente sagaci expertoque Patrono.

Factis namque innixus, satis argumentorum ex illis ducere ille studuit, quorum pondere ac potestate, quo sibi veniendum erat, eo advenit, consideratam adhibens et efficacem ratiocinandi methodum; unaque cum eo advenire quoque fecit, qui facta et rationes intento pariter pacatoque perpendit animo meditatusque fuit. E cunctis sane, quae obiecta ex adverso fuerant, iis impune praetermissis, quae ad hanc non pertinent iudicii sedem nulloque cum ea iuridico continentur nexu, unum quidem exstat, quod peculiari apparent notatione dignum, utpote quod, si qua esset opus, communium fuisset probatione, illuc spectaret, ut totius afficeret causae substantiam. De illa enim sermo est aegritudine, quam perpessa fuit soror Theresia, quaeque in eam eiusque actiones adeo maleficam suam exercuisse! vim, ut suspectam ipsius redderet sanctitatem valdeque perturbaret quod heroicarum virtutum fundamentum

S. Congregatio Rituum

est naturale atque necessarium. Evidem, si concedi omnino debet, sororem Theresiam, quum decem suae aetatis numeraret annos, incidisse in morbum, cuius indoles arcana visa fuerat medicis, eadem prorsus ratione denegari non potest, quin, Deiparae. Virginis prodigo, ad pristinam sanitatem repente perfecteque illa fuerit restituta. Oculati quippe iuratique testes, qui loquuntur de infirmitate, iidem et ipsi sunt, qui illico simul atque integre secutam esse sanationem edocent: ideoque si illis, cum primum ponunt, accommodanda est fides, haec eisdem abiudicanda non est, cum alterum affirmant, sicut receptissima suadet iubetque iuris norma.

Quod si nihilominus urgere quis vellet, quo decennis laboraverat soror Theresia, non omnino evanuisse morbum, quippe cuius reliqua perstiterant vestigia, ille profecto nequit oblivisci, multoque minus praeterire et posthabere peculiare quoddam adiunctum, quod testatissimum prostat in actis; illudque in eo est situm, quod scilicet, postquam praesertim coenobii septa ingressa fuit Theresia, eadem nihil admodum praese tulit, quod vel a longe praegressum recordaretur morbum, cum eoque aliquid haberet commune. Theresiam siquidem mitem, humilem, patientem, hilarem, comem, aequanimem exhibent ac describunt eiusdem sodales, istiusmodi autem, si, cunctis insipientibus et admirantibus, se gessit soror Theresia, dum, quam antea experta fuerat, aegritudini adhuc pergebat esse obnoxia, hoc sane idem est ac dicere, eo adiectam fuisse eoque illustriorem ipsius evasisse virtutem, quo maior eiusdem contentio esse debuit maiusque suimet imperium, ut tam acri ex pugna, quae nondum etiam veteri penitus restincto debellatoque proveniebat morbo, superior illa discederet atque victrix, prout superiorem et victricem reapse discessisse constat.